* Legendum omnino vel οὐδέποτε, vel οὐδέν.

† Legendum vel μεζῶν, vel μεζόν τι

Amisit filios? at numquam uno momento omnes, neque tot, neque tales. In morbum incidit? at non talem, sed vel febris laboravit, vel mutilatione, vel simili aliquo consuetoque morbo. Illa autem plaga insolita erat, quæ vni patienti nota esset. Nullus enim sermo explicare possit quam acerba essent ulcera illa et quantum inferrent vulnera dolorem; sed satis est dixisse quis malum infligerit, et quam exulcerato in animo esset, ut plagæ magnitudo ostendatur. Nova item et insolita erat ejus sedes. Neque enim vltus utquam pauper sic sedit omni tempore sub dio, ut ille sedebat, vestibibus nudatus, tecto privatus omni, in fumo sedens vermibus scatens. Sæpe evenit ut quis malam haberet uxorem: sed nulla unquam tam improba fuit quæ in tanta calamitate virum insectaretur, et gladium acueret adversus animam ipsius, taliaque consilia daret. Amicorum quoque et domesticorum animum considera: famis quoque novum genus, quod mensa apposita nihil gustare posset. Dicam et quartam hyperbolen? divitias nempe et prosperitatem pristinam. Nam qui ab initio in paupertate vixit, facilius fert illam, utpote qui malum illud diu tuloribus: qui autem ex tanta opulencia delapsus est, eam utpote nec expertum, nec noscentem illam verisimile est gravius sensit, acerbius doluisse, et magis turbatum fuisse. Quintum etiam dici possit: quodnam illud? In aliis quidem, singuli homines qui multorum sibi malorum conscii sunt, causam norunt, ejus causa patiuntur; idque non parum est ad consolationem: ille vero neque hoc quidem cogitare poterat, quod delictorum peccatorumque pœnas daret: et hoc maxime ratiocinium ejus turbabat. Cum enim vitam suam perpendebat et conscientiam suam plus quam sol effulgentem ac recte factorum multitudinem, noverat se coronis et braviis et præmiis innumeris esse dignum: cum vero corpus suum respiciebat, ulcera, et omnia quæ sibi acciderant; videns se graviora pati, quam qui extrema scelera perpetrarent, nullam causam invenire et dicere poterat cur talia pateretur. Ideo igitur ad incomprehensibilem Dei dispensationem confugiens dicebat: *Sicut Domino placuit, ita factum est (Job 1. 21)*. Et uxorem reprimens pro facilitate rationem exprompsit quæ pietatem ejus admodum ostendebat, sic dicens: *Si bona suscepimus a Domino, mala non sustinebimus (Job. 2, 10)*?

Ante gratiam virtus difficilior erat. — Aliam quoque dicam hyperbolen, quæ athletam illum maxime coronet ac prædicet, ostendatque illius animam sublimem ad caelum usque pertingentem. Quænam igitur illa est? Temporis differentia: cum enim ante gratiam et ante legem existisset, tali tamen plenus erat philosophia. Non parum autem illud est, sed quod sexcentas possit, nectere coronas. Eorumdem enim recte factorum non eadem sunt mercedes, cum alius quidem præcis temporibus talia patravit, alius autem in limbo ævo; sed priori longè majores. Neque enim par res est, postquam Christus advenit, postquam tot tantaque exhibuit et monuit et philosophandi consilia dedit præclare agere et ante ipsius

adventum et ante legem et prophetas talia præstare. Propterea postquam advenit, majorem virtutem requirit, dicens: *Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum et Pharisæorum, non intrabitis in regnum cælorum (Matth. 5. 20)*. Quanto major enim fuit doctrina, tanto majores et justiores virtutis mensuræ positæ sunt. At hic non doctrina instituta, non scriptis eruditus, non libris, cum vultus similes vidisset, nec posset ad superiora tempora recurrere, et præclara exempla considerare; novum enim erat scriptura, nec historia quæ res gestas traderet; sed in via non trita, in mari in quo nullus enavigaverat, in tanta nequitiæ caligine, solus et primus ille tunc hanc philosophiæ viam aperuit, in summa virtute cum excessu præstantia summus declaratus. Valde magnum quippe est vel minores virtutis partes recte exæqui; longe majus autem in summo supremum omnium esse: quod autem patientia sit omnium suprema, nemo negaverit. Hæc igitur cum ipse diabolus sciret, dicebat: *Pellam pro pelle, et omnia quæ habet homo, dabit pro anima sua: sed mitte manum tuam, et tange carnem ejus (Job 2. 4)*. Unde palam est hanc virtutem esse omnium supremam, quæque virili et ferrea opus habeat anima; siquidem videre posses quantum ille erat in tentationibus. Rem enim sermo accurate exhibere non potuit. Dolorem enim, supplicia, memoris tyranidem, et perturbationem ex tot tristibus rebus ortam, nulla vis sermonis efferre sic potest audientibus, ut ipsa rerum experientia.

4. Age ergo illum tibi etiam monstrabo (hoc enim non modicum est, sed animo valde philosopho opus habentis) in divitiis et in opulencia magnam exhibentem philosophiam. Qualis igitur erat cum dives esset? Communis omnium portus, communis omnium pater, communis medicus; lino medico major: audi namque eum dicentem: *Ego eram oculus cæcorum, pes claudorum (Job 29. 15)*. Viden' quomodo medico sit major? Naturæ vicem agebat erga mutilos et mancos? et quod non poterant medici arte corrigere, id ille restituebat consolatione, ob multam circa illos sollicitudinem membrorum vicem ipsis gerens. Nam quasi sani, pedibus valentes, et videntes debebant illi qui his muletati erant membris, non sentientes claudicationem neque exercitatem ob magnam ejus providentiam. Quapropter non dixit, *Ego consolator claudos et cæcos: sed, Pes et oculus illorum eram; et rursus, Ego eram pater impotentium (Ibid. 16)*. Neque hic dicit, *Consolabar orphanos; sed, Pater illorum eram: hinc ostendens se non sivilisse eos vel in sensum venire quod orphanii essent, neque permisisse ut triste illud appareret: quemadmodum et illic exercitatem ne sentirent cæci vi providentiæ suæ efficiebat, dum incommoda auferret. Neque corpora solum manca et mutila curabat, neque orphanos tantum, dum illis membrorum, his parentum vice aderat; sed etiam judex a seipso constitutus fuerat imo plus quam judex; nam ait: *Causam quam nesciebam investigavi, et confregi molas iniquorum, et ex medio dentium eorum prædam eripui (Ibid. 29. 17)*. Hoc multo majus*

est quam iudicis officium. Iudices enim sedent expectantes qui injuriam passi sunt; et postquam illi supplices accesserunt, tunc suum præbent auxilium illi qui inter iudices maxime probi sunt; plures siquidem nec illud præstant: hic vero etiam optimos illos vicit et longe superavit. Neque enim expectabat donec ii qui injuria afficiebantur ad se venirent, neque postquam illi supplices accesserant, ad opem ferendam pergebat; sed ille præveniens circuibat quærens eos qui læsi fuerant; et non modo quærens, sed cum multa vigilantia, cum magna sollicitudine. Id vero clare noveris, si dicti vim didiceris. Non enim dixit, Quærsivi; sed, *Causam quam nesciebam investigavi*; id est, examinavi, curiose perquisivi cum sollicitudine, omnia movere non cessavi, ut comperirem an quis latenter injuria læsus foret. Vidi-tin' vigilem animum? vide quoque fortitudinem et curam: *Et contrivi molas iniquorum*. Illam vim mordacem solvi, inquit, ut ad aliam faciendam iniquitatem jam inutilis sit. Anibos itaque juvabat, illos ne male paterentur, hos ne male facerent impediens et moderatioris reddens. Porro constantiam et perseverantiam: *Et ex medio dentium eorum eripui prædam*. Neque enim desperabam, neque desistebam, etsi res jam capta erat; sed quod jam absorptum erat retrahebam, pastoris optimi et vigilis sollicitudinem erga conservalos exhibens.

Jobi humilitas. — Quanta vero humilitas ejus esset cogita. *Si autem despezi iudicium famuli mei et ancillæ, dum iudicantur adversum me. Quid enim faciam si visitationem meam faciat Deus? annon ut ego in ventre fui, et ipsi fuerunt (Job 31. 13-15)?* Contritum animum vidisti, et naturam hominum accurate considerantem ac scientem quid sit servus, quid liber, id quod a multis circumfertur. Hanc igitur ejiciens inæqualitatem a pari natalium honore, de philosophia sermonem inducit. Quodque mirabile in illo est, hoc faciens non ex humilitate se loqui putabat, sed debitum implere. Quapropter ratiocinium posuit quo hominibus omnibus suadeat, ut non altius sapiant quam servi, etiamsi milles domini sint. Hæc quippe nomina, servus et liber, nomina tantum sunt re vacua: servitus autem in peccato, et libertas in justitia definitur. Ergo nos sic humiliabimus? annon vero desiderabilis amabilisque ille est? Etiam amabilis: et hic hyperbolem consideres velim. Quemadmodum enim in molestiis viriliter et cum fortitudine magna illata mala tulit: ita et in prosperitate virtutes singulas apprime exercuit, non mediocriter nec utcumque, sed ad summum ipsum ascendens. *Si vero sæpe dixerint ancillæ meæ, Quis det nobis de carnibus suis ut saturemur? cum valde bonus ego sim (Job 13. 31).* Illic amorem enarrat famulorum vehementissimum, qui, ad furorem usque amatores ardentes erant, ex modo scilicet quo erga illos se gerebat. Ita enim, inquit, mihi addicti erant, ita affixi, ita me amabant, ut cuperent vel ipsis impleri carnibus, ipsasque devorare, quod me ardenti amore diligerent.

5. Quid vero dici possit de contemptu divitiarum? nam hanc quoque ille virtutem apprime exercuit. Non modo enim alienas non concupiscebat, quod multi nunc faciunt, sed neque suas, verum ab his etiam cum exsuperantia multa se continuit: ideoque dicebat: *Si lætatus sum cum multæ mihi fuerint divitiæ, neque lapidi pretioso confidi (Job 31. 25. 26).* Quapropter cum sublata ipsi fuere, jacturam ille facillime tulit; cumque adessent, elemosynam largiter erogabat, omnibus dexteram porrigens domumque suam aperiens. Neque id faciebat, quod multi solent qui curiose inquirunt a petentibus, quinam sint: sed, *Janua mea, inquit, omni venienti aperta erat. Infirmi enim ope mea non priusabantur: peregrinus non egrediebatur ex janua mea sine vacuo (Ibid. 31. 32 et 34).* Vidisti largitatem? vidisti humanitatem, vidisti benignitatem, humilitatem? Vis etiam castitatem ediscere? *Pepigi sædus, inquit, cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine aliena (Ibid. 4).* Quæ postea veniens Christus præcepit, ea ipse re exsequutus est. Vidisti illum divitem? vidisti pauperem, vidisti bene valentem, vidisti agrum? vidisti res illi pro voto succedentes? vidisti illum omnium jacturam fecisse? vidisti qualem se exhiberit erga filios, erga famulos, erga injuria affectos, erga pupillos? *Si vero abiissem cum irrisoribus (Ibid. 5), inquit: id est, Neque hæc consortia quærebam, scurrarum nempe. Et hoc continentia: quæ parvum est signum. Omnem quippe virtutem sectatus est: et cum in tanta opulentia esset, accuratius se gerebat, quam ii qui nihil habent: non enim ille qui nihil habebat, tantopere a pecuniarum amore alienus erat, quantum hic qui tot tantaque possidebat. Ubique enim animi propositum est quod coronatur. Et ad ipsum temperantiæ culmen ille ascenderat, et virtutem cum accuratone congruenti ex-equutus fuerat.*

Hæc æmulare, dilecte, hæc imitare; et hanc imaginem tibi depictam assumens, in conscientia tua infige: et si in mœrore sis, ad illum confuge; si in divitiis, hinc pharmacum pete, ita ut neque paupertate deprimaris, neque in divitiis inferis. Si filios amiseris, hinc consolationem habes: hic enim culmen invenies et calamitatum et patientiæ: si in morbum incidieris, cogita vermium scaturigines, quas caro ejus ebulliebat; et omnia patienter feres: si amicus tibi insidias struxerit, rursus sanctum in medium adduc, et iram tuam superabis: si qui vilis pretii te impetant, perpende ea quæ a famulis ipse passus est, et multam accipies medicinam: si mala quædam suspicio invadat, cogita illa quæ de hoc dixerint, quod nondum peccatis pares pœnas dederit, et qualia ipsi exprobrarent; et id quoque morbi superabis. Nulla enim est, ut initio dixi, in hominibus calamitas quam non passus sit hic vir, adamante firmior; famem nempe, paupertatem, morbum, filiorum amissionem, tot opum jacturam simul excipiens et tolerans. Et post etiam reputa, quod uxoris insidiis, amicorum molestiis appetitus, a famulis impugnat, per omnia quavis petra firmior ostensus est; et hæc ante legem et gratiam.